

Akcja inwazyjna rozszerza się Postępy na całej szerokości frontu Osiągnięto „taktyczne zaskoczenie”

KWATERA GŁÓWNA WOJSK EKSPEDYCYJNYCH, 8.VI (UNN) — Oficjalnie donoszą, że inwazyjne siły alianckie poczyniły postępy na całej szerokości utworzonego frontu.

W nocy odparto atak niemiecki w Caen. Całe wybrzeże pasa inwazyjnego oczyszczone zostało z wojsk niemieckich. Wewnątrz toczą się ciężkie walki. Opór niemiecki przybrał na siłę z chwilą, gdy do akcji weszły rezerwy. Alianci przeprowadzają nadal lądowanie wojsk i materiału wojennego.

Działania wojsk spadochronowych mają przebieg zadowalający.

KWATERA GŁÓWNA WOJSK EKSPEDYCYJNYCH, 8.VI (UNN) — Do wodca floty morskiej Sprzymierzonych admirał Ramsay oświadczył

wczoraj, że osiągnięto „taktyczne zaskoczenie”.

Komunikat nr 3, wydany przez gen. Eisenhowera, donosi, że wojska alianckie kontynuują dalsze lądowania na wybrzeżu Francji, osiągając zadowalające postępy.

BERN, 8.VI (R) — Oficjalny komunikat niemiecki przyznał, że na przyczółku Caen wojska alianckie utrzymały teren zdobyty. Komunikat dodaje, że dowództwo niemieckie spodziewa się dalszych lądowań w kilku innych punktach.

KWATERA GŁÓWNA ALIANSKICH SIŁ EKSPEDYCYJNYCH, 8.VI (UNN) — Ogłoszono urzędowo,

że opór nieprzyjaciela na francuskim wybrzeżu był słabszy, niż się spodziewano. Przeszło 640 dział z okrętów bombarduje wybrzeże oraz urządzenia fortyfikacyjne niemieckie. — Straty marynarki określone są jako niewielkie. Konwoje nie były mocno atakowane przez lotnictwo niemieckie. Znalazły się one jednak pod ostrzałem artylerii.

Ministerstwo Informacji podało, że wojska alianckie użyły po raz pierwszy wielu nowych i nieznanych broni. Podano w dalszym ciągu, że lądowania odbyły się w 24 godziny później, niż przewidywał plan. Powodem opóźnienia była nieodpowiednia pogoda.

Ostatni komunikat wtorkowy donosił, że „wojska alianckie lądowały w kilku nowych punktach”.

Korespondenci wojenni donoszą, że pomiędzy Havrem a Honfleur (małym portem) są następujące miejscowości, które stanowią dobry teren dla utworzenia przyczółków: Trou-

ville, Deauville, Villers-sur-Mer, Houlgate, Dives, Cabourg i Beuzeval.

Miasto Caen, w którym toczą się obecnie walki uliczne, położone jest w odległości 14 km od morza nad rz. Orne.

Port Havre na północnym krańcu ujścia Sekwany był w czasie pokoju największym portem francuskim. Miał on 14 basenów i ponad 15 km wybrzeża obmurowanego. Był to ważny ośrodek przemysłowy z fabrykami maszyn, odlewniami i stoczniami budowy okrętów.

Cherbourg, główny port półwyspu o tej samej nazwie, znajduje się w odległości 110 km od południowego wybrzeża Anglii. Była to stacja końcowa dla statków transatlantycznych z ważnym arsenałem morskim oraz stoczną budowy okrętów.

Na konferencji prasowej we wtorek oświadczył prezydent Roosevelt, że straty marynarki wynoszą: dwa kontrtorpedowce i jeden okręt wyładowczy. Ogólne straty wynoszą 1 procent ogólnych sił, biorących udział w akcji.

Roosevelt przypomniał, że działania obecne były wynikiem postanowienia konferencji teherańskiej, zaś ostateczna data ustalona została na kilka dni przed rozpoczęciem działań inwazyjnych.

LONDYN, 8.VI (P) — Dzień inwazyjny rozpoczął się atakiem 1.000 samolotów, które zbombardowały niemieckie linie obronne na wybrzeżu Normandii.

O świcie ponad tysiąc bombowców (Dalszy ciąg na str. 4)

RYTM WYDARZEŃ

M. p., 3 czerwca.

(el) Rytm wydarzeń ostatnich dni jest oszałamiający. Walka o Rzym, zajęcie tej pierwszej europejskiej stolicy, a potem — inwazyjne działania, które wielu ludzi daje się w takiej chwili ponosić fantazji i temperamentowi. Nie jeden ma już wrażenie, że wojna skończy się za kilka tygodni, czy najwyżej za kilka miesięcy i że Niemcy runą jak domek z kart. Miarodajne czynniki alianckie przestrzegają słusznie przed zbyt optymistycznym. Wielka, decydująca walka o zwycięstwo w tej wojnie zaczęła się już istotnie, ale — jak to już wczoraj na tym miejscu podkreślaliśmy — nie będzie to walka ani łatwa, ani krótka.

Wojna roku 1944 nie jest już wojną, którą widzieliśmy w roku 1939 i 1940. Wszystko wskazuje na to, że blitz-krieg należy do przeszłości, a ta cecha współczesnej wojny ma jednakową wagę dla obydwóch stron. Niemcy uzyskiwali błyskawiczne zwycięstwa na początku przygotowania do wojny, prowadzonej przy pomocy lotnictwa, broni pancerniej, wojsk spadochronowych itd. W rozpoczynającej się obecnie kampanii strona broniąca się, tj. Niemcy, uzbrojona jest po zęby i wzbogacona doświadczeniami ubiegłego czterolecia. Niemieckiej machinie wojennej nie można na pewno odmówić sprawności, a Niemiec cy technicy i wynalazcy pracują bardzo intensywnie i skutecznie. To też orzech nie będzie łatwy do zgryzienia. W jednej tylko dziedzinie znajdują się Niemcy w sytuacji z góry beznadziejnej. Mamy na myśli lotnictwo. Przewaga lotnictwa alianckiego jest już dziś ogromna, a możliwości produkcyjne Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii sprawiają, że w miarę przeciągania się kampanii stosunek sił będzie coraz bardziej przechylał się na niekorzyść Niemców.

Czas trwania kampanii rozpoczętej we wtorek na wybrzeżu francuskim zależeć będzie w znacznej mierze od tego, czy równocześnie rozpocznie się ofensywa sowiecka. Nie przesądzamy tej kwestii. Znaczący jednak należy, że w pierwszych oświadczeniach dowódców alianckich na temat inwazyjnego podkreslano uzgodnienie terminu jej rozpoczęcia z Rosją. Z drugiej strony radio moskiewskie dawało również do zrozumienia, że ofensywa sowiecka rozpocznie się lada dzień.

Ważną rolę w rozwoju wydarzeń odegra również front włoski. Ogromne sukcesy ostatnich tygodni sprawiły, że armia Kesselringa we Włoszech wykruszyła się już poważnie. Niemcy sprowadzili do Włoch posiłki z innych stron Europy. Jeśli postępy V i VIII armii będą nadal tak zadowalające jak ostatnio, to Niemcy będą musiały wzmocnić w dalszym ciągu swą armię we Włoszech. Nie trzeba dodawać, że w czasie kampanii inwazyjnej związanej każdej nowej dywizji we Włoszech jest ogromną pomocą dla sprawy zwycięstwa Narodów Zjednoczonych.

Czynnikiem, którego nie można lekceważyć, jest także siła francuskiego ruchu podziemnego. Jeśli opór ten będzie powszechny i dobrze zorganizowany — może on sprawić Niemcom ogromne kłopoty i przyspieszyć sukces Sojuszników. Dlatego uważamy za rzecz bardzo ważną, aby kampania we Francji prowadzona była w dziedzinie politycznej z równym przemyśleniem i zręcznością, jaka cechuje działania wojskowe armii inwazyjnej.

W obecnej sytuacji trudno bawić się prorocstwami. Przypominamy jednak wielokrotnie oświadczenia prezydenta Roosevelta i premiera Churchilla, że inwazyjne podjęta będzie równocześnie w wielu punktach Europy. Nie byłoby więc dziwnym, gdyby najbliższe dni i tygodnie przyniosły nowe niespodzianki i otworzyły nowe teatry wojny. Oczywiście, że w tym wypadku Niemcy stanęłyby przed nowymi zadaniami i że wzrosłyby trudności ich obrony.

Kończąc stwierdzamy raz jeszcze: inwazyjna była doskonale przygotowana, nagromadzone siły są olbrzymie i zwycięstwo jest pewne. Należy jednak liczyć się z możliwością, że tempo wydarzeń nie będzie tak oszałamiające jak w dniach, które właśnie teraz przeżywamy.

ŚMIERĆ B. MIN. BECKA

LONDYN, 8.VI (R) — Radiostacja paryska powtórzyła wiadomość podaną przez radio bukareszteńskie, że w dniu 6 czerwca zmarł w Rumunii b. min. spraw zagranicznych Polski, Józef Beck.

Posel R. P. Pappe po raz pierwszy od 4 lat opuścił granice Watykanu

RZYM, 8.VI. — Korespondent wojenny PAT-a, Zdzisław Bau donosi, że w niedzielę wieczór „Wanda” nie przemawiała już z rozgłośni rzymskiej. Kierownik audycji przeznaczonych dla wojsk polskich we Włoszech rzekomo „dziennikarz polski”, Kawecki uciekł w niedzielę po południu z Rzymu wraz ze swoją współpracowniczką.

Stwierdzono, że Niemcy nie spodziewali się tak szybkiego zajęcia miasta przez Sprzymierzonych. Opuścili Rzym w popłochu, rekwirując wszelkie możliwe środki lokomocji. Zabrali nawet kilkanaście rzymskich dorożek konnych.

Ostatni Niemcy uciekli z miasta o godzinie 11 w nocy, tj. w chwili, kiedy od strony drogi nr 6 wkroczyły już do miasta pierwsze patrole V armii. Pomimo późniejszej pory nocnej na ulicach Rzymu gromadziły się tłumy, witające entuzjastycznie zwycięskich żołnierzy. Ucieczka Niemców i wkroczenie wojsk amerykańskich na stąpiły tak szybko po sobie, że na niektórych ulicach, jak np. na Via dei Foraggi wzięto uciekających Niemców za Amerykanów i zgotowano im owację.

Kesselring zwrócił się za pośrednic

tstwem Watykanu do dowódcy V armii z prośbą o zaopiekowanie się 50 rannymi żołnierzami niemieckimi, po zostawieniu w Rzymie.

W dalszym ciągu korespondent wojenny PAT-a pisze:

„O świcie wjeżdżam do miasta razem z oddziałem czołgów amerykańskich. Na dworcu kolejowym na przedmieściu zastaję polski wagon kolejowy w zestawie pociągu jadącego do Wiednia. Pociąg ten nie zdążył już wyjechać. Wśród ludności witającej żołnierzy są i Polacy. Poznają nas po syrenie na łaziku i po orzelkach. Ich radość jest bezgraniczna. Rzucają setki pytań, na które nie jestem w stanie odpowiedzieć. Pytają o krewnych, którzy znajdują się w szeregach wojsk polskich, dopytują o szczegóły bitwy pod Monte Cassino, wiedzą dokładnie, że braliśmy tam udział, gdyż słuchali potajemnie radia londyńskiego.

Pierwszą Polką, którą spotykam, jest Mira Markowska, żona malarza Polaka. Ojciec jej dr Aleksander Kotłowski był sekretarzem biblioteki Akademii Umiejętności. Wspomniał mi już „dziennikarz Kawecki”, redaktor audycji „Wandy”, zwracał się do dra Kołtońskiego po różne książki, potrzebne mu do audycji. Kołtoński, oczywiście, odmawiał. Z Kaweckim

przychodziła jego pomocnica — Wanda (nazwiska jej nie pamięta). Studiowała na Uniwersytecie w Krakowie i pracowała w rozgłośni krakowskiej.

O godz. 9 rano spotkałem ambasadora polskiego przy Watykanie Kazimierza Pappe. Straż papieska nie chciała mnie wpuścić na teren państwa watykańskiego, gdyż nosiłem mundur wojskowy. 15 minut po g. 9 opuścił granicę Watykanu i wyszedł na Plac św. Piotra. O godz. 10 miał wyznaczoną audiencję u Papieża. — Przed Watykanem przechadzał się w towarzystwie ambasadora W. Brytanii i Brazylii, którzy podobnie, jak ambasador polski, przez 4 lata zamknięci byli w Watykanie. Dowiedziałem się, że ambasador niemiecki przy Watykanie Weizsaecker oraz po set fiński podobno pozostali w Rzymie.

Kolonia polska w Rzymie liczy około 500 ludzi. Wzrosła ona o 100 Polaków, którzy uciekli z armii niemieckiej. Ukryli się oni w Watykanie, oczekując tam wkroczenia wojsk alianckich.

(Szczegóły o działalności radiostacji „Wanda” znajdują Czytelnicy na str. 2).

Depesza Gen. Tokarzewskiego do Gen. Andersa

„Tylko sława żołnierska znaczyć będzie każdy etap drogi”

Dea 2. Korpusu Gen. Anders otrzymał następującą depeszę od gen. Karaszewicz - Tokarzewskiego: Generale!

Przez cały czas walk minionych i na całą przyszłą drogę 2. Korpusu do Polski byliśmy i będziemy z Tobą Generale i wszystkimi Kolegami.

Nie zbraknie nam nigdy głębokiej wiary, że jak na Monte Cassino — tylko sława żołnierska znaczyć będzie każdy etap tej zaszczytnej i trudnej ofiarnej Drogi.

W granicach maximum naszych możliwości chcemy służyć Korpusowi najlepszym co z siebie dać potrafimy.

Troskę naszą serdeczną o rannych i pamięć o poległych wyrazimy jak najgoręcej.

Ludność Rzymu wita nas z entuzjazmem

HOŁD POLEGŁYM BOHATEROM OD TOWARZYSZY—ŻOŁNIERZY 2. KORPUSU

M. p., w czerwcu. Żołnierze 2. Korpusu oddali w dniu 7 bm. hołd pamięci poległych na polu chwały pod Monte Cassino swych towarzyszy broni.

W jednym z górskich miasteczek niedaleko miejsca postoju Dowództwa 2. Korpusu w miejscowej katedrze ks. biskup polowy W. P. Dr Józef Gawlina odprawił uroczystą mszę żałobną za spójność dusz polskich bohaterów.

Na obszernym placu przed katedrą stanął batalion honorowy z pochodami sztandarowymi Dywizji Karpackiej i Kresowej.

W katedrze ustawiono wysoki katafalk. Na górze widnieje trumna, przykryta flagą o polskich barwach narodowych, na niej hełm stalowy. Przy katafalku pełnią z karabinami straż honorową żołnierze piechoty. — U podnóża wielki wieniec z białoczerwonych róż. Na wstępie napis: „Bohaterom z pod Cassino — Kompania P.S.K. szpitala wojennego”.

W pobliżu ołtarza dowódcy wielkich jednostek, szefowie oddziałów, broni i służb sztabu Korpusu, wyżsi oficerowie brytyjscy, amerykańscy i włoscy. Nawę główną wypełniają po brzegi delegacje oficerów i szeregowych wszystkich oddziałów i służb 2. Korpusu, delegacja sióstr szpitalnych oraz tłumy mieszkańców miasteczka.

Na parę minut przed godziną 9 przybywa Dowódca Korpusu gen. Władysław Anders w towarzystwie swego zastępcy i szefa sztabu.

Batalion honorowy prezentuje broń. Dowódca jego składa raport. Przy dźwiękach marsza generalskiego, odegranego przez orkiestrę 2. Korpusu, przechodzi gen. Anders przed frontem batalionu, po czym udaje się do świątyni, gdzie zajmuje miejsce w prezbiterium. Obok stają poczty sztandarowe.

Za chwilę ks. Biskup Gawlina w otoczeniu kapłanów wojskowych celebruje mszę żałobną.

W czasie nabożeństwa ks. Biskup Gawlina wygłasza podniosłe kazanie. Mówi o poświęceniu i bohaterstwie polskiego żołnierza z pod Monte Cassino, składa hołd poległym w tej wielkiej bitwie, daje wreszcie wyraz głębokiej wiary, że krew polska, co wzgórza bitewne zrosiła, i prochy poległych żołnierzy naszych nie pójdą na marne — staną się posiewem wolności i zmartwychwstania Ojczyzny naszej.

Nabożeństwo za poległych w Dywizji Kresowej

M. p., 8 czerwca. 31 maja w Dywizji Kresowej odbyło się na cmentarzu wojennym w Aquafonda nabożeństwo żałobne, które odprawił ks. Biskup Polowy za poległych żołnierzy Kresowej w walkach pod Monte Cassino.

Dzisiaj obchodzimy uroczystość Trójcy Przenajświętszej. Jest to najgłębsza tajemnica, która wyraża jed-

Związek Ziemi Północno-Wschodnich złożył hołd zdobywcom Monte Cassino

LONDYN, 8.VI (PAT) — I czerwca odbyło się w Londynie w Westminster Hall z inicjatywy Związku Ziemi Północno - Wschodnich zgromadzenie publiczne, dla złożenia hołdu żołnierzom polskim, zdobywcom Monte Cassino.

Zebrań zagalął prof. Wielhorski, który opisując bohaterską walkę żołnierzy 2. Korpusu, oświadczył, że zgromadzenie zwołane zostało, aby dać wyraz serdecznemu uczuciu, miłości i hołdu dla polskiego żołnierza. Nie bacząc na ofiary krwi i życia, żołnierze ten walczyli, aby powrócić do Polski całej i nie pomniejszonej.

Major Laskowski przedstawił w swym referacie przebieg działań wojennych 2. Korpusu, podkreślając, że przeważną część polskiego wojska

we Włoszech stanowią Polacy z Kre-
sów Wschodnich.

Przemawiali ponadto: Zygmunt Nowakowski, dr Piotr Siekanowicz, prezes Związku Ziemi Południowo - Wschodnich.

Senator Józef Godlewski, prezes zarządu Ziemi Północno - Wschodnich zaproponował wystanie depeszy do Gen. Sosnkowskiego i do Polonii amerykańskiej. Propozycja ta została przyjęta.

LONDYN, 8.VI. — Dla upamiętnienia historycznego zwycięstwa Polskich Wojsk pod Cassino, poczta polska wypuszcza 20 czerwca okolicznościową serię 4 znaczków pocztowych w formie dawnych znaczków z nadrukiem: „Monte Cassino 18 maja 1944”.

Senatorski Józef Godlewski, prezes zarządu Ziemi Północno - Wschodnich zaproponował wystanie depeszy do Gen. Sosnkowskiego i do Polonii amerykańskiej. Propozycja ta została przyjęta.

LONDYN, 8.VI. — Dla upamiętnienia historycznego zwycięstwa Polskich Wojsk pod Cassino, poczta polska wypuszcza 20 czerwca okolicznościową serię 4 znaczków pocztowych w formie dawnych znaczków z nadrukiem: „Monte Cassino 18 maja 1944”.

Senatorski Józef Godlewski, prezes zarządu Ziemi Północno - Wschodnich zaproponował wystanie depeszy do Gen. Sosnkowskiego i do Polonii amerykańskiej. Propozycja ta została przyjęta.

LONDYN, 8.VI. — Dla upamiętnienia historycznego zwycięstwa Polskich Wojsk pod Cassino, poczta polska wypuszcza 20 czerwca okolicznościową serię 4 znaczków pocztowych w formie dawnych znaczków z nadrukiem: „Monte Cassino 18 maja 1944”.

Senatorski Józef Godlewski, prezes zarządu Ziemi Północno - Wschodnich zaproponował wystanie depeszy do Gen. Sosnkowskiego i do Polonii amerykańskiej. Propozycja ta została przyjęta.

LONDYN, 8.VI. — Dla upamiętnienia historycznego zwycięstwa Polskich Wojsk pod Cassino, poczta polska wypuszcza 20 czerwca okolicznościową serię 4 znaczków pocztowych w formie dawnych znaczków z nadrukiem: „Monte Cassino 18 maja 1944”.

Akcja inwazyjna rozszerza się

(Dalszy ciąg ze str. 1)

amerykańskich, należących do VIII armii powietrznej, atakowało ten sam rejon. Potem 500 średnich bombowców amerykańskich ponowiło a-

tak na te same obiekty. Czwarty atak przeprowadzony został przez silne eskadry II grupy taktycznej.

LONDYN, 8.VI (R) — Silne eskadry lotnictwa brytyjskiego atakują

bez przerwy obiekty wojskowe w północnej Francji. Bombowce brytyjskie zrzucały wielki ładunek bomb na obiekty w Ludwigshafen. Z tych działań nad Rzeszą dwa samoloty brytyjskie nie powróciły.

KWATERA GŁÓWNA ALIANKICH SIŁ ZBROJNYCH EKSPEDYCYJNYCH, 8.VI (P) — Eskadry alianckie przeprowadziły wczoraj 13.000 lotów bojowych.

Eskadry 8. armii powietrznej dokonały 4.300 lotów, samoloty 9. armii powietrznej — przeszło 4.800, zaś eskadry 2. grupy taktycznej przeszło 2.000 lotów bojowych.

Obiekty wojskowe w Abancourt, Ser ues, Amiens i Vivre były przedmiotem silnego ataku.

Przeszło 1.000 bombowców brało udział w nalocie na Chateaudun. — Z tych działań 13 samolotów nie powróciło.

Ubiegłej nocy samoloty typu „Beau fighter” zrzucały bomby na obiekty w rejonie Zatoki Biskajskiej.

tylko, że „nieprzyjaciel poniesie duże straty”. Obaj marszałkowie zapewnili, że „fortyfikacje nadbrzeżne będą broniące za wszelką cenę i bez względu na straty własne”. „Nieprzyjaciel — powiedział Rommel — będzie musiał walczyć o zdobycie każdej fortecy. Siły nasze obecnie są znacznie większe od tych, jakimi dysponowaliśmy w roku 1940.”

RZYM, 8.VI — Ukazał się w dniu wczorajszym dziennik wydawany przez Aliantów „Corriere di Roma”. Pierwszy numer tego wydawnictwa wydrukowany został w nakładzie 120 tys. egzemplarzy.

WYUNIETY RZUT KWATERY GŁÓWNEJ, 8.VI (UNN) — Oddziały V armii posuwają się szybko naprzód w kierunku Civitavecchia głównego portu Rzymu, położonego o 55 km na północny zachód od stolicy.

NEAPOL, 8.VI (P) — Najsilniejsze walki toczą się w odległości 16 km na północny wschód od Rzymu. Od-

działy VIII armii napotyka tu na silny opór Niemców. Oddziały V armii zdobyły Monte Aguzzo położone pomiędzy drogą główną do Viterbo oraz następna główną drogą na wschód, leżącą na północ od Civitavecchia.

Na wybrzeżu morza Tyrreńskiego kolumny zmotoryzowane posuwają się naprzód wzdłuż drogi nr 1. Są one w odległości 11 mil od centrum Rzymu.

DZIAŁANIA LOTNICZE: Eskadry grupy taktycznej bombardowały mosty, linie kolejowe, kolumny transportowe i składy amunicyjne na północ i północny wschód od Rzymu.

Mysłiwce bombardujące atakowały węglowe nieprzyjaciela i inne obiekty we Włoszech i w Jugostawii.

Choroba króla Wiktora Emanuela BERN, 8.VI (R) — Korespondent szwajcarskiej agencji prasowej donosi z Neapolu, że król Wiktor Emanuel III jest ciężko chory. Nie opuszcza on łóżka od kilku tygodni.

Mowa Prezydenta Raczkiewicza

LONDYN, 8.VI (R) — W związku z inwazją aliancką na Europę Prezydent R. P. Raczkiewicz wygłosił do Kraju następujące przemówienie:

„Rodacy! Zwracam się do Was w doniosłej chwili, gdy wojska Sprzymierzonych rozpoczęły atak na europejską fortę od zachodu. Rzesza niemiecka znów znalazła się w pierścieniu wojsk alianckich uderzających ze wszystkich stron. Po czterech latach ziemie zachodniej Europy znów stanęły w płomieniach wojny.

Przed czterema laty W. Brytania była osamotniona i zdawało się, że wszelki opór jest beznadziejny. A jednak W. Brytania nie upadła na duchu, znalazła nowe siły i nowych sojuszników.

A gdy St. Zjednoczone przystąpiły do wojny, przewaga Niemiec została zrównoważona i dziś Niemcy muszą bronić fortecy europejskiej przed atakami alianckimi.

Nie byliśmy biernymi świadkami tych wydarzeń. Wypełniliśmy zobowiązania wynikające z sojuszu polsko - brytyjskiego.

Lotnicy polscy chlubnie wypełnili swój obowiązek w walkach nad W. Brytanią. Polskie siły walczyły ramie przy ramieniu z sojusznikami na polach Tobruku, a flota wojenna i marynarka handlowa brały czynny udział w zwycięskiej bitwie o Atlantyk. Teraz znów dywizje nasze znalazły się na kluczowych stanowiskach, zniwelowano opór niemiecki na Monte Cassino, co przyczyniło się do wkroczenia wojsk Aliantów do Wiecznego Miasta.

I dzisiaj, gdy Alianci rozpoczęli atak na zachodnie wybrzeża Europy, nie jesteśmy biernymi widzami. Część naszych wojsk bierze udział w walkach Armii Ekspedycyjnej, pozostającej pod wspólnym dowództwem doświadczonych w bojach żołnierza, gen. Eisenhowera.

Jesteśmy dumni z naszego dorobku, ofiar i lojalności, jakie składa cały naród.

Ale wielkość narodu buduje się za cenę wysiłków i ofiar. W chwili uderzenia od zachodu przesyłam słowa otuchy i wiary Rodakom i wzywam do zwracania szeregow i pełnej gotowości bojowej.”

Narady premiera Mikołajczyka

LONDYN, 8.VI (R) — Z Waszyngtonu donoszą, że premier Mikołajczyk wraz z ambasadorem R. P. w St. Zjednoczonych — Ciechanowskim odbyli wczoraj przed południem w siedzibie Amerykańskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych rozmowy z ministrem Stettiniusem i wyższymi urzędnikami ministerstwa. Po południu premier wygłosił do Kraju i Polskich Sił Zbrojnych przemówienie, wyciąg z którego podaliśmy wczoraj.

W drodze z Massachusetts spotkał się z premierem Mikołajczykiem minister Stańczyk.

Prasa amerykańska poświęca nadal dużo miejsca wizycie premiera polskiego w St. Zjednoczonych. — Dziennik „New York Times” donosi, że podsekretarz stanu Stettinius stwierdził, że rozmowy premiera Mikołajczyka z nim samym i urzędnikami ministerstwa były szczerą wymianą zdań. Stettinius dodał, że polski premier nie wysunął żadnych nowych propozycji w sprawie załatwienia zatargu polsko - sowieckiego.

Agencja PAT donosi ze Sztokholmu, że cała prasa szwedzka poświęca wstępne artykuły wizycie Mikołajczyka w Ameryce. „Social Demo-

kraten” umieścił tę wiadomość pod zmiennym tytułem: „Prusy Wschodnie ze względu na bezpieczeństwo przyznane zostaną Polsce”.

Ofensywa powietrzna

LONDYN, 8.VI (R) — „Latające fortece” i „Liberatory” z baz śródziemnomorskich przeprowadziły wczoraj szereg ataków na Rumunię. Głównym celem ataku były rafinerie ropy w Ploesti. Inne eskadry bombowców przeprowadziły nalot na Belgrad.

MOSKWA, 8.VI (P) — Bombardowanie Galaczu przeprowadzone zostało przez eskadry amerykańskie, które po wykonaniu zadania wyładowały na lotnisku w Rosji Sowieckiej.

WYSUNIETY RZUT KWATERY GŁÓWNEJ, 8.VI (P) — We wczorajszym nalocie na Ploesti brało udział 750 bombowców ciężkich. Ponadto atakowano linie kolejowe w Brasowie i Pitesti w Rumunii.

Zelazna Brama i Turnu Severin (również w Rumunii) były obiektem ataku.

Front sowiecki — bez zmian

MOSKWA, 8.VI (R) — Silne eskadry bombowców typu „Sztormowik” atakowały w dniu wczorajszym Jassy i Galacz. W walkach powietrznych zestrzelono 24 samoloty niemieckie.

Komunikat sowiecki donosi, że w 10. dniu ofensywy niemieckiej na stanowiska sowieckie w rejonie Jass

Niemcy ponieśli duże straty i zostali odparci. O rozmiarach działań niemieckich świadczy ilość zniszczonych czołgów oraz zestrzelonych samolotów. Niemcy stracili 44 czołgów oraz 33 samolotów.

BERN, 8.VI (R) — Komunikat naczelnego niemieckiego dowództwa stwierdza, że wojska niemieckie przyniknęły w stanowiska sowieckie. — W dniu wczorajszym rozbity został jeden batalion piechoty. W wyniku wielkiej bitwy czołgów zniszczono 25 czołgów sowieckich. Silne formacje bombowców niemieckich atakowały obiekty i stacje kolejowe na Ukrainie.

Komenda Placu w Neapolu mieści się przy ul. Via Terica 27. III p. tel. 164 37.

Energiczny protest

Przez Dardanele przepląnęły niemieckie okręty

LONDYN, 8.VI (P) — Rząd brytyjski zgłosił wobec Turcji kategoryczny protest za pośrednictwem swego ambasadora w Ankarze.

Protest ten pozostaje w związku z zezwoleniem udzielonym przez rząd turecki na przejazd przez Dardanele okrętom wojennym niemieckim. — Przybyły one z jednego z portów morza Czarnego.

Komentator radia brytyjskiego podaje, że okręty niemieckie użyte były w akcji na morzu Czarnym i miały być wykorzystane w podobnych celach na morzu Egejskim.